
Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 
www.comunezambrone.it - tecnicozambrone@asmepec.it 

Località di particolare interesse turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

N. 79 del 20.04.2020 

 

OGGETTO: Riparazione stazione di sollevamento S20A a servizio dell’impianto di depurazione 

comunale di loc. Potame. Determina a contrarre e affidamento dei lavori. SmartCIG: 

Z082CBF12E. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 30.01.2020 con il quale le funzioni dirigenziali venivano 

attribuite al sottoscritto ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000; 

PREMESSO che con nota prot. n. 157.20.ZA.UT.GS.20 del 06.04.2020 in atti in data 07.04.2020 

prot. n. 1510 la società Emid Srl con sede in Cassano allo Ionio (CS) Corso Garibaldi n. 33 P.iva n. 

03260490788, concessionaria del servizio comunale di conduzione, custodia, controllo, gestione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione, comunicava la presenza di 

disfunzioni rilevate presso la stazione di sollevamento denominata S20A a servizio dell’impianto di 

depurazione comunale di località Potame, da imputarsi al verificarsi di scatti termici sulle 

elettroapparecchiature; 

VERIFICATO quanto segnalato dalla ditta, a seguito di sopralluogo effettuato alla presenza di 

tecnico specializzato si constatava l’avaria sul quadro elettrico del gruppo sezionatore stabilendo 

altresì la necessità di procedere con la rifunzionalizzazione dello stesso, l’Ufficio richiedeva alla 

medesima società la formulazione di un preventivo di spesa per la riparazione di quanto segnalato; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta concessionaria ed acquisito agli atti dell’Ente in 

data 14.04.2020 prot. n. 1577 e il successivo in atti in data odierna prot. n. 1661 ulteriormente 

decurtato d’Ufficio del 10 % , dal quale si evince che l’importo necessario per la riparazione del 

quadro elettrico a servizio della stazione di sollevamento S20A, di cui in premessa, ammonta a 

complessivi € 2.916,00 oltre IVA di legge; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, dettata dalla necessità di scongiurare possibili 

criticità di carattere ambientale, stante il notevole afflusso di liquami registrato durante la stagione 

estiva; 

VISTO il contratto di appalto rep. 2 stipulato in data 17 maggio 2018 con la ditta Emid Srl P.iva n. 

03260490788 relativo alla gestione del servizio comunale di conduzione, custodia, controllo, 

gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di depurazione, a seguito di 

procedura di gara; 

RICHIAMATO l’art. 31 del capitolato speciale d’appalto, relativo al servizio comunale di 

conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 

depurazione, il quale prevede che qualora durante lo svolgimento del servizio dovessero verificarsi 

http://www.comunezambrone.it/


Pagina 2 di 4 

 

guasti o rotture alle opere affidate all’appaltatore, tali da pregiudicare il regolare svolgimento del 

servizio, previa comunicazione del relativo importo presunto di spesa da parte della ditta, e 

autorizzazione dell’Ente comunale devono essere eseguiti dalla ditta concessionaria del servizio di 

che trattasi; 

RITENUTO che all’offerta trasmessa dalla società Emid Srl è da considerarsi congrua in relazione 

alle prestazioni da eseguirsi; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano 

a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il quale prevede che 

per lavori, forniture e servizi inferiore alla somma di €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO opportuno, trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000,00, definire le modalità di 

espletamento delle prestazioni richieste nel presente atto, il quale sarà controfirmato per 

accettazione da parte dall’artista affidatario ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016; 

STABILITO pertanto che: 

 la ditta Emid Srl con sede in Cassano allo Ionio (CS) Corso Garibaldi n. 33 P.iva n. 

03260490788, dovrà eseguire i lavori di riparazione della stazione di sollevamento S20A a 

servizio dell’impianto di depurazione di località “Potame”; 

 l’importo contrattuale per il quale verrà affidato l’esecuzione dell’intervento, ammonta ad € 

2.916,00 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 3.207,60 da corrispondersi a 

lavori regolarmente eseguiti e, a presentazione di regolare fattura; 

PRECISATO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con 

lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 

base con la presente determinazione si intende indicare che: 

 il fine del contratto è quello di riparare il quadro elettrico presente presso la stazione 

di sollevamento S20A dell’impianto di depurazione di località “Potame”; 

 l’oggetto del contratto è “Riparazione stazione di sollevamento S20A a servizio 

dell’impianto di depurazione comunale di loc. Potame”; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36, comma 2 lettera 

a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., tramite affidamento diretto; 

 il presente atto disciplina lo svolgimento delle prestazioni e, debitamente sottoscritto 

per accettazione dalla Ditta esecutrice, costituirà contratto di appalto, ai sensi del 

comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dalla Normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice identificativo di gara (Smart CIG): 

Z082CBF12E; 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del 

D.lgs. n. 50/2016 posseduti dalla ditta, già svolte in sede di aggiudicazione dell’appalto del servizio 

di cui risulta affidataria, a seguito di procedura di evidenza pubblica; 



Pagina 3 di 4 

 

PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 

l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, 

salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 

gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 03.03.2020, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2020; 

 il T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 lo Statuto dell’Ente; 

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto , ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a), dei lavori di riparazione stazione di sollevamento S20A a 

servizio dell’impianto di depurazione comunale di loc. Potame alla società Emid Srl con 

sede in Cassano allo Ionio (CS) Corso Garibaldi n. 33 P.iva n. 03260490788 gestore del 

servizio comunale di conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di depurazione verso il prezzo offerto pari a € 2.916,00 oltre IVA 

di legge; 

3. di stabilire che: 

 la ditta Emid Srl con sede in Cassano allo Ionio (CS) Corso Garibaldi n. 33 P.iva n. 

03260490788, dovrà eseguire i lavori di riparazione della stazione di sollevamento 

S20A a servizio dell’impianto di depurazione di località “Potame”; 

 l’importo contrattuale per il quale verrà affidato l’esecuzione dell’intervento, 

ammonta ad € 2.916,00 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 3.207,60 

da corrispondersi a lavori regolarmente eseguiti e, a presentazione di regolare fattura; 

4. di dare atto che la somma complessiva di € 3.207,60 trova copertura finanziaria alla 

seguente voce di bilancio Missione 9 – Programma 4 – Codice 1030209 – ex Cap. 1473 del 

bilancio di previsione anno 2020; 

5. di dare atto che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 il presente atto, 

contenendo le clausole essenziali, costituisce disciplina contrattuale, relativa all’intervento 

in parola e pertanto dovrà essere sottoscritto per accettazione dalla ditta esecutrice; 

6. di dare atto che l’intervento sarà assoggettato al meccanismo dello split payment, in base al 

quale i fornitori di beni e servizi nei confronti della pubblica amministrazione non  

incasseranno l’iva addebitata in via di rivalsa (Legge n. 190/2014); 

7. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione 

del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo 



Pagina 4 di 4 

preventivo ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 - T.U.EE.LL.; 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale

Amministrativo regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato

entro 120 giorni.

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 ing. Giuseppe Francesco Landro 
(1)

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si 

attesta la copertura finanziaria dell’atto in oggetto. 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Rag. Giuseppe Lo Iacono 
(1)

 

(1)
 (firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 


